* Yard Doç. Dr., AKÜ Fen- Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü.

¹ Ahmet Hamdi Tanpınar, *19. Asır Türk Edebiyatı*, 4. Baskı, İstanbul, 1976, s. 325

Zafer-nâme Kasîdesi'nin şâiri olarak gösterilen Mehmet Fâzıl Paşa Sofya kadılığı yapmış olan Mustafa Nureddin Efendi'nin oğludur. 1210/1795 yılında Bosna'da doğmuş, 1239/1823 yılında Edirne'de müderris olmuş, üç yıl sonra da Saraybosna Nakibü'l- eşraf kaymakamlığına atanmıştır. 1249/1834 yılında Belgrad kazasına hâkim ve sonra Bosna'ya mütüsellim olmuştur. 1253/1837 yılında Paşalık rütbesine yükseltilen Fâzıl Paşa bir müddet Rumeli'de askerî ve idârî görevlerde bulunduktan sonra İstanbul'a dönmüştür. 1284/1867 yılında İzmir Mutasarrıfı olmuş, 1300/ 1882 yılında ölmüştür.²

Fâzıl Paşa'ya İzmir mutasarrıflığının verilmesi -Ebuzziyâ nakline göre- Ziya Paşa'nın Avrupa'ya kaçması üzerine, Ziyâ Paşa'yı hicveden bir kıta yazarak Ali Paşa'ya sunmasının mükâfatıdır.³ Ziyâ Paşa'da bu düşüncede olmalı ki, Zafer-nâme'de Fâzıl Paşa'ya şu beyti söyler:

Zafer-nâme'nin yazılmasından önce de aralarının pek iyi olmadığını Ebuzziyâ'dan öğreniyoruz⁵ ki, Fâzıl Paşa'nın Reddiye'sinde bu dile getirilmektedir.

*Bî-sebeb zâtıma gadr ile 'adâvet itdi
Sırası geldi heciv yazdım o şahsa dâ'ir⁶*

Belki de Ziyâ Paşa'nın teftiş için Bosna'ya gittiği zaman aralarında bir şeyler geçmiştir. Ziyâ Paşa 1279/1862 yılında Bosna'ya müfettiş olarak gittiğinde Fâzıl Paşa'nın Bosna'da olduğunu Paşa'nın şu kıtasına dayanarak söyleyebiliriz:

*Müfettişlik ile me'mûr olmuş Bosna'ya geldi
Ziyâ Bey gûyiyâ Fir'avn'ı 'asrun kibr ü nahvetle
Aşup taşıdı gurûr u kibri sığmaz oldu dünyâya
Muvaffik olmadı teftişe 'avdet itdi nekbetle*